
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 87 
 
  
OGGETTO: GARANZIA SUSSIDIARIA PER L’ASSUNZIONE DI M UTUO DA PARTE 
DELL’UNIONETERRE D’ACQUE PER LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNE 
STRADE NEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESP OLATE 
 
 
L’anno Duemiladiciassette, addì 24 del mese di GENNAIO alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela   X 

RINO   Marco  X  

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni   X 

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 8 3 

 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 

 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 
PREMESSO che: 
  
- L’Unione “Terre d’Acque”, cui questo Comune aderisce, dovrà ricorrere all’indebitamento 
mediante sottoscrizione di contratto di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti Spa, che pratica agli 
enti pubblici condizioni economiche di regola più convenienti di quelle attualmente applicate dagli 
operatori finanziari, al fine di realizzare un intervento relativo ad opere sulla rete stradale in parte 
ricadente nel territorio comunale di Tornaco; 
- L’importo del mutuo è di complessivi euro 300.000,00 (trecentomila/00) e la quota da garantire a 
carico del Comune di Tornaco è di euro 48.000,00 (quarantottomila/00);   
 
RITENUTO opportuno, al fine di consentire all’Unione l’assunzione del mutuo sopra richiamato, 
provvedere all’approvazione di deliberazione consiliare, munita dei pareri previsti dall’art. 49 
TUEL ed esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene attivata la garanzia sussidiaria per 
l’assunzione del mutuo di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto all’art. 9 delle condizioni generali del “Contratto di prestito di 
scopo ordinario a tasso fisso a carico di ente locale con garanzia sussidiaria del comune di 
riferimento di Cassa DD.PP. Spa”; 
 
VISTO il parere espresso dal Revisore ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.b) del D.lgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000 è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato; 
 
VISTI : 
-  il vigente  Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 36 del 03.11.2000; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il parere del competente Responsabile di Servizio, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano: 
presenti:    n. 8 
votanti:     n.   8 
favorevoli n.   8   
contrari     n.   0 
astenuti     n.   0 

 



D E L I B E R A 
 
 

- Di attivare la garanzia sussidiaria, prevista dall’art. 26 comma 6 del regolamento comunale 
di contabilità, a garanzia del prestito di euro 300.000,00 (trecentomila/00) richiesto a cura 
dell’Unione “Terre d’Acque” alla Cassa Despositi e Prestiti S.p.a. per lavori sulla rete stradale, per 
la quota di euro 48.000,00 (quarantottomila/00); 
 

- Di prendere atto degli impegni a carico del Comune di Tornaco , di cui all’art. 9 delle 
condizioni generali del “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso a carico di ente locale 
con garanzia sussidiaria del comune di riferimento”; 
 

- Di dare atto che con l’assunzione della garanzia sussidiaria in oggetto viene rispettato il 
limite di indebitamento previsto dal comma 1 dell’art. 204 del D.Lgs 267/2000, come richiamato 
dal comma 4 dell’art. 207 del medesimo decreto. 
 
Quindi successivamente: 
  
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano: 
Presenti:      n.  8 
Votanti:       n.  8 
Favorevoli: n.  8 
Astenuti:     n.  0 
Contrari:  n.  0   

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to  Gaudenzio Sarino                                                              F.to Dott. Carlo Carrera 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato 
con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile del servizio  

 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del T.U. 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

 
 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 

  
 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data    
 

   Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott. Carlo Carrera 
    
 
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  24.01.2017  
                                                                                                                 Il Segretario Comunale  
                                                                                                                      Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
  

  
 


